、

中発1017 第 1号

平成30年10月,17日

司法研修所長殿

中央労働委員会事務局長

（公印省略）

拝啓清秋の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、平成SO年9月21日付け文書でご依頼のありました、第72期（平成3

0年度採用）の司法修習生に対する全国プログラムの提供について、別紙のとおり

提出いたします。

なお、ご不明な点がございましたら、下記担当者宛にご連絡を賜りますようお願

い申し上げます。

敬具

担当；中央労働委員会事務局

審査課須川浩美

TEL: 03-5403-2155

FAX: 03-5403-2250

MAIL:

(別紙様式第1）
(B班）

■
■ 玉 斑 ’

●
●
● 1 膓習地が東 r（立）I を含；塵。 ） ，

ｑ

ｄ

ｇ黄浜，さい1
陸
」
『
、
■
『眉，千葉， ブく仮，鳶邸 、

■
４
。 1 9戸，奈良，大’

■

■
Ｐ眼ぴ和歌山以外）

プログラム名 場 所 期 間
雛
臘 修習内容 募集条件

提出
書類

その他（内容等
の照会先など）

開始日の
集合日時，場所

厚生労働省中
央労働委員会
審査実務修習

中央労働委
員会事務局

9月9日
（月）
～

9月13日

（金）
(1週間）

4

不当労働行為審査手統のうち、
画壷（和解のためのものを含
む．）や審問の傍聴及びそれに
必要な事件記録の閲覧のほか、
命令原案骨子の作成、不当労働
行為救済制度及びその手統等に
関する購襲など

大学若しくは法科大学院にお
いて労働法を履修した者、又
は合格した司棚飴文式試
喰の選択科目について労働法
を選択した者

員会での修習
を希望する理
由及び労働法
に関する賦修
状況等を記載
した書面
(12㈹字程
度）

中央労働委員会事務
局審鶴
《脇－5伽3-2155）

9月9日午前9時30
分
事務局審査課
(東京都港区芝公園
1－5－32労働委
員会会館5階）

(別紙様式第2）
(AM)

、

A班 修習シ hが東京（立ﾉl を含i 上？◎ ．
’
，

） 胃浜， さいた： E，千葉，大 仮，京都，
ｑ
４
ｇ 31戸，奈良，大

4 ■

世及び和歌山）

プログラム名 場 所 期 間
熟
蝋 修習内容 募集条件

提出
香類

（内容等
先など）

開始日の
集合日時，場所

委
局

10月21日

（月）
"-10月25日
(金）
(1週間）

4

不当労働行為審査手続のうち、
調査（和解のためのものを含
血）や審問の傍聴及びそれに
必要な事件配録の閲覧のほか、
命令原案骨子の作成、不当労働
行為救済制度及びその手続等に
関する購義など

大学若しくは法科大学院にお
いて労働法を履修した者、又
は合格した司法試験蹟…
験の遷択科目について労艶法
を選択した者

①履歴書（写
真添付）
②中央労働委
員会での修習
を希望する理
由及び労働法
に関する履修
状況等を配載
した書面
(12㈹字程
度）

″
９

中央労偽委員会事務
局審査風
(電話03-瓢03-2155）

、月2旧午前9時30
分
事務局審査課
(東京都港区芝公園
1－5－32労働委
員会会館5階）

,骨

(別紙様式第3）

関 係 資 料 送 付 先 一 覧

プログラム名 場所
プログラム事務担当者
(部署，氏名》

電話連絡先 ファクシミリ番号 メールアドレス
(郵便番

島送付先
主所，宛先等）

峡
雛 恢
緬
労働委員会事 事務局

美
03(5伽3)2155 閲〈5403)2250 churoish

■

、SaM園⑬mu狸。､ip

〒1"=0011
鯨都港区芝公■1-扉$2
中央労衝委員会事務局審査課

ー

、

L

幸

中発1205第1号

平成30年12月5日

司法研修所長殿

中央労働委員会事務局長

（公印省略）

一

拝啓初冬の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、 10月17日付け文書により提出しました第72期（平成30年度採

用）の司法修習生に対する全国プログラムの実務修習日期間について、 10月

22日を祝日とする法案が11月13日閣識決定されたことを受け、以下のと

おり変更しましたので、お知らせいたします。

なお、ご不明な点がございましたら、下記担当者宛にご連絡を賜りますよう

お願い申し上げます。

敬具

《A班》実務修習日期間
j

【変更前】 2019年10月21日 （月）～同月25日 （金）

【変更後】 2019年10月7日 （月） ～同月11日 （金）

担当；中央労働委員会事務局

審査課須川浩美

TEL: 03-5403-2155

FAX: 03-5403-2250

MAIL:m－~二三三

「

■

〃

(別紙様式第2）
(A班）

全
ー

フｰ

宰
凸

一

、＝

A玉王（修習地が東京（立川を含む。 ） ， 横浜， さいたま，千葉，大阪，京都，神戸，奈良，大津及び和歌山）

プログラム名 場 所 期 間
募集
人数
修習内容 募集条件

提出

書類
その他（内容等
の照会先など）

開始日の

集合日時，場所

厚生労働省中
央労働委員会
審査実務修習

中央労働委
員会事務局

10月7日

（月）
～10月11日

(金）
(1週間）

4

不当労働行為審査手続のうち、
調査〈和解のためのものを含
む瀞 ）や審問の傍聴及びそれに
必要な事件記録の閲覧のほか、
命令原案骨子の作成、不当労働
行為救済制度及びその手続等に
関する講義など

大学若しくは法科大学院にお
いて労働法を履修した者、又
は合格した司法試験論文式試
験の選択科目について労働法
を選択した者

①履歴書（写
真添付）
②中央労働委
員会での修習
を希望する理
由及び労働法
に関する履修
状況等を記載
した書面
(1200字程
度）

中央労働委員会事務
局審査課
(電話03--5403=2155）

10月7日午前9時30
分
事務局審査課
(東京都港区芝公園
1－5－32労働委
員会会館5階）

令和元年度(9.9～9.13)司法修習生選択型実務修習カリキュラム

18=15分10時 17時15時 16時9膏30分 11時 12時 13時 14時

午前 罐
・
下

会長への

ご挨拶

[会甚室〕

法曹資格者によるガイダンス

〔508会睡室〕(原特別専門官ほか）

9月9日(月） 事務局説明

〔508会盤室〕(審査課）

16:309:40 13:30

■■■■■■■■■ﾛ■
9月10B(火） （15:00

〔5
ニーーーー■－ニーーーー■－

9月11日(水） 畠山部会長との勉強会

〔第三部会長室〕

14⑩0

｜ 〔』[ ｜
｜ “14“

［ －］
[602会睡窒]l■■■■■■14冑“

9月12日(木） 昼休み 13冑30

命令書起案の講評

〔508会謹宰〕(原特別専門官）

基礎チェックシート解脱講義

〔508会謹室〕(山本審査官）

9月13日（金) | 10:" 14．00

＊上記枠内予定の外､事件記録の閲覧､命令書起案作業を実施

1■■ ■■■■■■■■ 陶山･今岡･野田

一 ■■■■■■■■■） 福田･堀･牧野
一 ＝ ］横田･内藤
■■■ ■ 二 渡遷･磁村･上峰

＊司法修習生

9月9日(月)～13日（金）

ロロ

■
三二一一』
二一一 ’

庫

令和元年度（10.7～10.11）司法修習生選択型実務修習カリキュラム

18時15分17跨16時15時14詩12時 13蒔10時 11時9時30分

*上記枠内予定の外､事件記録の閲覧､命令害起案作業を実施

＊司法修習生

10g7B(月)～11B(金） 鴫上●剛
輔
帽

●
■

●

捌
馴
剛

一
一
一一

一
一

午前 午後

10月7日(月）

10月8日(火）

10月g日(水）

10月10B(木）

10月11日(金）

9:40 事務局説明

[502会議室](審査課）

11;00

〔60
(事件脱明）
2会麟室〕【全貝】

法曹資格者によるガイダンス

[508会蟻室](原特別専門官ほか）

基礎チェックシート解説錆義

[508会議室](鈴木訟務官〉

、

13:㈹

15800 ■■Ⅱ■■
(調査⑱)[602会議室〕■■■■■■

■■■■■■■
(調査①)〔508会温室〕■■■■■■

16:30

会長への
ご挨拶

〔会長室〕

14:00 畠山部会長との勉強会

〔第三部会長室〕

14:00 命令書起案の鱗評

〔508会議室〕(原特別専門官）